Inicialmente, cumpre ressaltar que o Laudo Pericial de fls. é categórico quanto à gradação da lesão sofrida pela 

parte autora.  

O  Juiz monocrático,  acertadamente, entendeu que a  seguradora  ré deveria  ter efetuado o pagamento de R$ 
3.037,50,  correspondente  a  importância  de  R$675,00(seiscentos  e  setenta  e  cinco  reais),  decorrente  da 
redução média (50%) do movimento do 2º dedo da mão direita; acrescida da importância de R$ 2.362,50 (dois 
mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), decorrente da redução leve (25%) do movimento 
do  membro  inferior  direito,  totalizando  o  valor  de  R$  3.037,50  (três  mil  trinta  e  sete  reais  e  cinquenta 
centavos). Subtraindo o valor pago na esfera administrativa de R$675,00, chegamos ao valor da condenação da 
sentença de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) 

Logo, resta claro que o r. magistrado interpretou corretamente a aplicação da tabela, entendendo que no caso 

em questão, a lesão se enquadrou no MID (gradação de 25%) e dedo (gradação de 50%), sendo assim, o valor da